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Godište IV, br. 48/2023. godine - “A“                                                                     26./11./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Konac liturgijske godine na jasan i izričit način nas podsjeća i na smisao našega kraja 
života. Zato nas i svetkovina Krista kralja uči sagledavati životne ciljeve prema kojima 
smo trebali svakim svojim činom biti okrenuti. Današnje Evanđelje (Mt 25, 31-46), pred-
stavljajući nam Krista kao suca svih naroda koji će se pred njim sabrati, to nedvosmis-
leno naznačuje. Iz njegovih riječi kojima prispodobljuje posljednji sud sa razlučivanjem 
ovaca od jaraca sasvim je očito da naši ovozemni čini nisu bez važnosti i značenja za 
onaj budući, vječni život, to jest za ‘primanje baštine pripravljene od postanka svijeta’, 
kako reče Isus. Nadalje, sasvim je razvidno iz prispodobe o sudu da će Krist prosuđivati 
i suditi naša djela, te tako vidimo da su naši čini podložni njegovu sudu.
Ali više od mogućeg zastrašivanja, Isus nam na neizravan način ističe naše ljudsko 
dostojanstvo, veličinu i uzvišenost, čega počesto ni sami nismo svjesni. Doista, naše 
ponašanje i naša djela su toliko važni da se njima bavi i sam Gospodin. I on se za njih 
zanima i po njima će suditi svim ljudima. Zato je svetkovina Krista Kralja za nas vjerni-
ke prigoda da ukažemo na kraljevsko dostojanstvo svojih čina. Ovo je trenutak kada je 
poželjno da nam se otvore oči, jer ni sami ne vidimo uvijek koji bi trebao biti cilj i koji je 
stvarni domet našega djelovanja, kao što ne vidimo niti koji nas čini vode putem života 
vječnoga. Premda nitko od nas ne bi htio previdjeti važne i velike stvari u životu, ipak 
ne živimo stalno svjesni činjenice da naši čini imaju vječni domet i da nas određuju za 
vječnost. Zato ćemo se možda i mi, poput ljudi iz prispodobe, čuditi: A kada te to vidjes-
mo, Gospodine, i (ne) učinismo ti? Jer pred Isusom nisu povlašteni oni koji bi za Boga, 
a i za čovjeka, činili velika djela nadajući se da će ih tako ljudi hvaliti i isticati njihove 
zasluge. Ali postaje vrlo sporno i problematično kako činiti obične svakodnevne stvari 
za ljude ako to nitko ne vidi, ako to mediji neće zabilježiti i popratiti, ako to neće doći 
na naslovnice tiskovina i među udarne vijesti elektroničkih medija.
No Isus, izgleda, upravo takve čine ističe kao velike, kreposne i zaslužne, jer su i male 
stvari učinjene poradi Boga i u ime Boga doista velike i pred Bogom zaslužne. Čak 
i onda kad ni mi sami tome ne pridajemo velike važnosti, jer smo kao sluge besko-
risne učinili ono što smo bili dužni učiniti u jednostavnosti srca i ponukani milosrdnom 
ljubavlju prema ljudima. No Isus je htio našim djelima dati božansku uzvišenost kad 
smo djelovali Bogom nadahnuti i kad smo poradi Boga činili dobro ljudima. Jer naše 
djelovanje ne može samo po sebi, već tek po Bogu biti veliko i zaslužno za život vječni. 
Isus nam stoga skreće pozornost kako nam se našim djelovanjem usmjeriti prema njeg-
ovu vječnom kraljevstvu, to jest prema životu vječnomu. A ulazak u život vječni se ne 
ostvaruje novcem, bogatstvom, oružanom i vojnom silom, već isključivo kreposnim 
činima kojima smo dali božansku dimenziju time što smo Boga otkrivali u malenima i 
potrebnima.                                                                             Nastavak članka 4 4 4

Nastavak članka 4 4 4
Dopustimo stoga Kristu da bude gospodar naših djela, to jest dopustimo da ih i dalje 
oblikuje božanskom motivacijom i natapa svojom ljubavlju prema braći ljudima. On 
je vladar nad našim činima na koje nas nitko ne može prisiliti, niti nas od njih odvrati-
ti, te nam tako ne može niti oduzeti zasluge kad ih živimo za njega. On je onaj koji 
uzdiže naše slobodno djelovanje u vjeri i ljubavi do neslućenih razmjera života vječno-
ga. Ujedno je i kralj koji nam jamči svojim životom i dostojanstvom da nismo uludo 
potrošili život i živjeli besciljno i besmisleno ako smo u životu njega prepoznavali kao 
put, a po njemu i braću ljude. Zato je ovo svetkovina i našega dostojanstva kad nam 
Bog pokazuje da uvažava i drži velikim sve što mi činimo. Usmjerimo svoja djela za 
ovoga života prema Kristu, jer samo tako će biti usmjerena prema životu vječnome u 
njegovu kraljevstvu: Sve što učiniste jednome od ove moje najmanje braće, meni učin-
iste. Činimo, dakle, svoja djela poradi Krista i poradi njegove male braće, pa nećemo 
lutati na zemlji niti će nam izostati kraljevska plaća: Dođite blagoslovljeni Oca mojega! 
Primite u baštinu Kraljevstvo pripravljeno za vas od postanka svijeta!
Stoga danas na svetkovinu Krista Kralja svega stvorenja usmjerimo prema njemu svoje 
misli i svoje duše, stavimo njega pred svoje oči, da bi svaki naš pogled prema svijetu i 
braći ljudima bio obilježen njegovom prisutnošću i da bi nam omogućio da u svakom 
čovjeku njega prepoznamo, što jedino postaje zaslužno za nagradu života u njegovu 
kraljevstvu. Živimo slobodni od ljudskih obzira i oslobodimo se ljudske ljestvice vri-
jednosti naših djela, jer nam samo Isus može ukazati na to što je veliko i zaslužno.

POČIVALI U MIRU BOŽJEM!

Ružica Brać;
Rođena; Podgora; 25. 09. 1946.
Preminula; Dubrovnik; 21. 11. 2023.
Pokopana na groblju: Sv. Lovro
Cicrina; 24. 11. 2023. u 14 sati.

Nikola Čokljat;
Rođen; Do/Prhinje, 06. 12. 1932. 
Preminuo; Zagreb; 19. 11. 2023.
Pokopan na groblju: Bl. M. Petković
Do/Prhinje; 23. 11. 2023. u 14 sati.



Prvo čitanje:Ez 34, 11-12. 15-17
Psalam. :Ps 23, 1-3.5-6
Drugo čitanje:1Kor 15, 20-26.28
Evanđelje: Mt 25, 31-46

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

KKad Sin Čovječji dođe u slavi i svi anđe-ad Sin Čovječji dođe u slavi i svi anđe-
li njegovi s njime, sjest će na prijesto-li njegovi s njime, sjest će na prijesto-

lje slave svoje. I sabrat će se pred njim svi lje slave svoje. I sabrat će se pred njim svi 
narodi, a on će ih jedne od drugih razlučiti narodi, a on će ih jedne od drugih razlučiti 
kao što pastir razlučuje ovce od jaraca. Po-kao što pastir razlučuje ovce od jaraca. Po-
stavit će ovce sebi zdesna, a jarce slijeva. stavit će ovce sebi zdesna, a jarce slijeva. 
Tada će kralj reći onima sebi zdesna: ’Do-Tada će kralj reći onima sebi zdesna: ’Do-
đite, blagoslovljeni Oca mojega! Primite u đite, blagoslovljeni Oca mojega! Primite u 
baštinu Kraljevstvo pripravljeno za vas od baštinu Kraljevstvo pripravljeno za vas od 
postanka svijeta! Jer ogladnjeh i dadoste mi postanka svijeta! Jer ogladnjeh i dadoste mi 
jesti; ožednjeh i napojiste me; stranac bijah jesti; ožednjeh i napojiste me; stranac bijah 
i primiste me; gol i zaogrnuste me; oboljeh i primiste me; gol i zaogrnuste me; oboljeh 
i pohodiste me; u tamnici bijah i dođoste k i pohodiste me; u tamnici bijah i dođoste k 
meni.’ Tada će mu pravednici odgovoriti: meni.’ Tada će mu pravednici odgovoriti: 
’Gospodine, kada te to vidjesmo gladna i na-’Gospodine, kada te to vidjesmo gladna i na-
hranismo te; ili žedna i napojismo te? Kada hranismo te; ili žedna i napojismo te? Kada 
te vidjesmo kao stranca i primismo; ili gola te vidjesmo kao stranca i primismo; ili gola 
i zaogrnusmo te? Kada te vidjesmo bolesna i zaogrnusmo te? Kada te vidjesmo bolesna 
ili u tamnici i dođosmo k tebi?’ A kralj će im ili u tamnici i dođosmo k tebi?’ A kralj će im 
odgovoriti: ’Zaista, kažem vam, što god uči-odgovoriti: ’Zaista, kažem vam, što god uči-
niste jednomu od ove moje najmanje braće, niste jednomu od ove moje najmanje braće, 
meni učiniste!’ Zatim će reći i onima slijeva: meni učiniste!’ Zatim će reći i onima slijeva: 
’Odlazite od mene, prokleti, u oganj vječni, ’Odlazite od mene, prokleti, u oganj vječni, 
pripravljen đavlu i anđelima njegovim! Jer pripravljen đavlu i anđelima njegovim! Jer 
ogladnjeh i ne dadoste mi jesti; ožednjeh i ogladnjeh i ne dadoste mi jesti; ožednjeh i 
ne dadoste mi piti; stranac bijah i ne primi-ne dadoste mi piti; stranac bijah i ne primi-
ste me; gol i ne zaogrnuste me; bolestan i u ste me; gol i ne zaogrnuste me; bolestan i u 
tamnici i ne pohodiste me!’ Tada će mu i oni tamnici i ne pohodiste me!’ Tada će mu i oni 
odgovoriti: ’Gospodine, a kada te to vidje-odgovoriti: ’Gospodine, a kada te to vidje-
smo gladna, ili žedna, ili stranca, ili gola, ili smo gladna, ili žedna, ili stranca, ili gola, ili 
bolesna, ili u tamnici, i ne poslužismo te?’ bolesna, ili u tamnici, i ne poslužismo te?’ 
Tada će im on odgovoriti: ’Zaista, kažem Tada će im on odgovoriti: ’Zaista, kažem 
vam, što god ne učiniste jednomu od ovih vam, što god ne učiniste jednomu od ovih 
najmanjih, ni meni ne učiniste.’ I otići će ovi najmanjih, ni meni ne učiniste.’ I otići će ovi 
u muku vječnu, a pravednici u život vječni.«u muku vječnu, a pravednici u život vječni.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""Sjest će na prijestolje slave svoje i ra-Sjest će na prijestolje slave svoje i ra-

zlučiti jedne od drugih."zlučiti jedne od drugih."

RASPORED SVETIH MISANEDJELJA KRISTA KRALJA
Danas; (26./11./2023.) NEDJELJA KRISTA KRALJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:00 sati (Za ++ Vidu i Maru Kristić i sve ++ iz ob.)
Ravno u 09:00 sati (Za ++ Peru i Jelu Rudinica)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Maru i Juru Limov i ost. ++ iz ob.)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

27. 11. ponedjeljak
– (Jedna osoba na nakanu)

28. 11. utorak;
– Trebinja u 18:00 sati (Za sve ++ iz ob. Martina Vuletića)

29. 11. srijeda
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Ivanu, Niku, Ružu, Vidu Bukvić i Anku Marićević)

30. 11. četvrtak; Sv. ANDRIJA, apostol
– Dužica u 11:00 sati

01. 12. petak
– Ravno (Dom za stare i nemoćne)  u 09:00 sati
– Pećina u 18:00 sati (Za sve ++ iz ob. Lakić)
– Ravno u 19:00 sati (Getsemanska ura; EUHARISTIJSKO KLANJANJE)

02. 12. subota
– Ravno u 11:00 sati (Krštenje: Vita Bukvić)
– Dužica u 13:00 sati (Za ++ Janju, Moniku i Anicu Prkačin)

Slijedeća nedjelja; (03./12./2023.) PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za + Maricu Lakić)
Trebinja u 10:00 sati (Za + Ivana Pijevića)
Ravno u 11:00 sati (Ivan i Mira Bukvić; 40 god. braka)

NED  26     KRIST KRALJ
PON 27   Virgilije; Oda; Gustav
UTO 28   Jakov Markijski; Držislav
SRI 29     Iluminata, Viasta; Svjetlana
ČET 30    Sv. Andrija apostol
PET 1      Eligije; Natalija; Božena
SUB 2     Bibijana; Živka; Blanka

NED  26     I. NED. Došašća

- U ovu nedjelju slavimo svetkovinum 
Krista Kralja, to je ujedno i patron naše 
susjedne župe Hutovo. Svečana sv. Misa 
je u 11 sati. Obaveza je svećenika u deka-
natu sudjelovati na sv. Misi te pomoći u 
ispovjedanju kao i animranju liturgijskog 
programa. 
Stoga su sv. Mise u našim župama 
određene po napisanom rasporedu.
- Slijedeće nedjelje (26./11./2023.) je Prva 
nedjelja došašća i ujedno i početak nove 
crkvene godine – godine.
S Došašćem počinju mise zornice u 
našim župama koje će biti po raporedu: u 
Trebinji u 6 sati i Ravnom u 7 sati . Stim 
da ćemo imati i jutarnju molitvu časoslo-
va u jednoj od župa jer ne mogu slaviti 
toliko Misa. Raspored će biti napisan u 
župnom listu.
Paljenje adventskih svijeća u našim 
župama imati ćemo svake nedjelje nakon 
popričesne molitve.
Pozivam sve župljane da dolaze na 
zornice te u radosti iščekuju proslavu 
Božića. 
To je na neki način duhovna obnova. 
Mnogi se u to vrijeme ispovijede, a bude 
puno i pričesti tijekom adventa. I mise 
zornice imaju pokornički značaj, jer valja 
ustati vrlo rano da se stigne u crkvu..
- Proba velikoga zbora je u subotu 02. 12. 
2023. u 18:00 sati na Trebinji.

ŽUPNI OGLASI


